
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 596 del 16/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DLgs 
N. 50/20016, MEDIANTE RDO - TRATTATIVA DIRETTA SUL MePA PER L’ACQUISTO 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE – ASSISTENZA - AGGIORNAMENTO DELL’ 
APPLICATIVO “SIPAL” PER LA GESTIONE DEI RISULTATI ELETTORALI - ANNO 
2021  - C.I.G. ZC42FC8231 

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 e sottopone 
al Dirigente del I Settore, dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso che la gestione di tutte le fasi che caratterizzano una tornata elettorale non può prescindere 
dall’adozione di sistemi software in linea con l’informazione e dematerializzazione dei principali 
procedimenti amministrativi delle Pubbliche amministrazioni;

Tali sistemi software sono necessari nell’espletamento delle attività pre - elettorali e, in particolare, delle 
attività elettorali per gestire le risultanze elettorali in termini di contabilizzazione, esposizione attraverso 
portali dedicati e la trasmissione al Ministero degli Interni tramite web -service;

Il Comune di Ragusa, tra i primi in Italia ad aver aderito alla sperimentazione della trasmissione automatica 
dei dati elettorali al Ministero degli Interni, con provvedimento dirigenziale n. 2701 del 31 dicembre 2016 si 
è dotato di un programma applicativo, aggiuntivo a quello già in uso nell’Ente per la gestione dei dati 
elettorali, denominato “SIPAL - Gestione Risultati Elettorali, Pubblicazione WEB, Trasmissione al 
Ministero” del Gruppo Maggioli S.p.A.;

Che con gli affidamenti susseguitisi nel tempo si è provveduto a richiedere, alla Società Maggioli, 
l’implementazione di molteplici funzionalità evolutive allo scopo di rendere il software quanto più adeguato 
possibile alla peculiarità delle consultazioni ed alle esigenze organizzative dell’Amministrazione Comunale;

Atteso che l’applicativo de quo è  stato forniti su licenza esclusiva dalla Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di 
Romagna (RN);



Pagina 2/5

Richiamata la propria Determinazione n. 3124 del 10.12.2019, con la quale è stato disposto di affidare alla 
suddetta Maggioli S.p.a. il servizio di manutenzione, assistenza e aggiornamento del software per la gestione 
della trasmissione dei al Ministero dell’Interno dei risultati elettorali in uso nell’Ente per l’anno 2020;

Considerato che per usufruire del costante aggiornamento del software, sia in conseguenza di adeguamenti 
all’evoluzione della normativa, sottesa alla gestione che per avvalersi dei futuri perfezionamenti dei 
programmi, si rende necessario sottoscrivere un contratto di manutenzione del software e di assistenza 
tecnica all’uso dello stesso;

Atteso che il software gestionale “SIPAL” di Maggioli S.p.a. risponde in modo esauriente alle esigenze 
gestionali degli uffici che ne fanno uso, e che pertanto ricorrono tutte le motivazioni per  mantenerne 
l’utilizzo;

Ritenuto di attivare le procedure necessarie;

Dato atto che la ditta Maggioli S.p.a, con sede a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino n. 8 - P. IVA :
02066400405 e C. F.: 06188330150 ha costantemente fornito un servizio di supporto tecnico - specialistico 
in relazione alla gestione di tutti gli aspetti di adeguamento funzionale del sistema software in argomento;

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. avente per 
oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura;

Visto l’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

Premesso che il D.lgs. del 18.04.2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 450 
dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – comma modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 
1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 5.000 euro e la 
soglia comunitaria;

Rilevato che non ricorrono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, alla ditta Maggioli SPA, per un importo complessivo presunto di euro 3.680,00 oltre IVA al 22%, 
così per un totale di € 4.489,60, precisando che con la presente determina a contrarre si definiscono:

- Oggetto del contratto per l’affidamento del servizio di manutenzione - assistenza – aggiornamento 
dell’applicativo  “SIPAL” per la gestione delle diverse fasi elettorali la comunicazione degli eventi 
dai seggi, le informazioni relative alla affluenza dei dati, voti di lista e dei candidati, voti 
di preferenza; la trasmissione delle informazioni e dei dati al Ministero degli Interni e alla Prefettura, 
nonché la pubblicazione dei dati elettorali attraverso portale web ed informazioni statistiche;



Pagina 3/5

- Fine da perseguire: rendere ottimale la gestione del software usufruendo del vantaggio di poter 
automatizzare la gestione di regole e controlli, in conformità alla normativa vigente, quale la 
quadratura relativa ai voti di lista e di preferenza;

- Criterio di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 
s.m.i.

- Durata: dal 01gennaio al 31 dicembre 2021;

Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, della Legge 
27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);

Verificato che ditta Maggioli SpA con sede a Santarcangelo di Romagna in Via  del Carpino n. 8 - P. IVA : 
02066400405 e C. F.: 06188330150 è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
realizzato da CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante l’utilizzo 
della piattaforma d’acquisto MePA Maggioli SpA., con sede a Santarcangelo di Romagna in Via  del 
Carpino n. 8  e sede operativa a Savigliano (CN) in  Corso Isoardi n. 32/B - P. IVA : 02066400405 e C. F.: 
06188330150  esclusivista e detentrice del Copyright dei prodotti SIPAL

Dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: ZC42FC8231

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione) - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Dato atto che il servizio di supporto in questione coinvolge in toto tutti i settori dell'Ente anche per l'impiego 
delle risorse finanziare necessarie alla presente procedura;

PROPONE DI DETERMINARE

1 -  di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 36 c.2 - lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e con l’impiego del Mercato elettronico, avente ad oggetto il servizio di 
manutenzione, assistenza, aggiornamento dell’applicativo Sipal per la gestione dei risultati elettorali così 
come meglio specificato in narrativa;
2 - di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’acquisto del servizio sopra 
descritto;
3 - di approvare lo schema di invito RDO – trattativa diretta per l’affidamento delle prestazioni in oggetto 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
4 - di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;
5 - che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio di un anno 
comprensivo di qualsiasi opzione è di Euro 3.680,00 oltre iva, per un importo complessivo di Euro 4.489,60;
6 - di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad € 4.489,60 e di 
impegnare tale importo, secondo i principi cui al D.lgs118/2011, ai sensi dell'art.183, comma 6 del Tuel, sul 
bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021come segue:
 € 4.489,60 al Cap.1190/10 - cod. di Bilancio 01.08-1.03.01.02.006 denominato “ACQUISTI PER I SISTEMI 
INFORMATIVI E INFORMATICI”;



Pagina 4/5

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 7 del TUEL, la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del responsabile servizio finanziario;
8 - di dare atto che l’offerta sarà valutata solo nella parte relativa al ribasso, utilizzando quindi il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.lgs. 50/2016;
9 - di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;
10 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sottosezione di bandi di 
gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo stesso rientra tra gli obblighi cui al D.lgs. 
33/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


